高雄市加昌國民小學110學年度校內語文競賽辦法

1、 競賽主旨：

  （一）為加強語文教育，提升本校學生之語文程度。

（二）選拔本校具有語文特殊才能學生，給予加強培養，俾代表本校參加高雄市語文競賽，為校爭光。

2、 辦法說明：

（1） 參加對象:本校四、五年級學生。字音字形、作文、國語朗讀、國語演說、閩南語、英語等項目，各班至少遴選代表一至二名參加；客語、寫字項目鼓勵參加。每一競賽項目至多2人，每一學生至多報名參加二項競賽，不得超過二項。
（2） 為培育國語演說項目人員，請三年級老師推薦班上有潛能學生1位(若有選手可推薦，若無則免)，參加學生給予獎狀及獎品一份。
（3） 報名日期：（報名表如附件二）
即日起至 110年12月3日(星期五)截止。報名表請上網填寫。(請登入谷嘎帳號-雲端硬碟-“我的雲端硬碟”點選年級表單)
（四）競賽時間與地點：
	項        目
	日         期
	時                間
	地                 點

	字音字形
	12月24日 （五）
	08:00~08:10
	地下室禮堂

	國語演說
	12月24日 （五）
	13:20~16:00

	作文
	12月27日 （一）
	08:00~09:30

	閩語朗讀演說
	12月27 日（一）
	13:20~15:30

	寫字
	12月28日 （二）
	08:00~08:50

	客語朗讀演說
	12月28日 （二）
	13:20~15:00

	英語朗讀
	12月29 日（三）
	13:20~15:00

	國語朗讀
	12月30 日（四）
	13:20~15:00

（四）評審委員：
敦聘校內教師擔任，另行通知。

（五）獎勵：

1.優勝名單於1/7(五)下午17：40前公布在學校首頁公告欄。

   2.各年級各組錄取前六名，頒發獎狀及獎品；前三名經由學校集訓後，擇優代表學校參加111年高雄市語文競賽。

  （六）競賽項目、內容及評分標準（如附件一）
三、 本辦法呈請  校長核示後公布實施，修正亦同。
四、相關活動費另行簽請由學生活動費及家長會支應。
	附件一

	項       目
	 競    賽     內     容
	 評     分     標      準
	 備註

	作文

12/27（星期一）

0800--0930

地點：地下室禮堂
	１題目當場公布。

２不得使用詩歌、韻文寫作。

３詳加標點符號。

４不得使用鉛筆書寫。
	1內容與思想       50%

2結構與修辭       40%

3書法與標點       10%

(用藍、黑原子筆)
	限

90

分

鐘

	國語朗讀

12/30（星期四）

1320--1500

地點：地下室禮堂
	１以語體文為題材。

２登台前８分鐘抽定題材。

	1語音(發音、聲調)      50%

2氣勢(句讀、語調、文氣)40%

3儀態(儀容、態度、表情)10%
	限

2
分

鐘

	字音字形

12/24（星期五）

0800--0810
地點：地下室禮堂
	１字音100字。

２字形100字。
	1每字0.5分。

2塗改一律不計分。

(用藍、黑原子筆)
	限

10
分

鐘

	寫字

12/28（星期二）

0800--0850

地點：地下室禮堂
	１題目當場公布。

２以傳統毛筆書寫，不得使用自來水筆。

３字體大小7公分。(90cmX45cm宣紙)
	1筆勢與功力          60%

2整潔與美觀          40%

3正確與迅速：錯別字、漏字每字扣3
  分，未寫完每字扣2分。
	限

50

分

鐘

	國 語 演 說    12/24（星期五）    1320—1600

地點：地下室禮堂
	１給予30個模擬題目練習。

２講題於登台30分鐘前當場抽題。
	演說:

1語音(聲、韻、調、語調)45%

2內容(思想、結構、詞彙)45%

3儀態(儀容、態度、表情)10%

4時間不足四分鐘或超過五分鐘（每一
  分鐘各扣總分1分，不足1分以1
  分鐘計。）

	客家語項目
12/28（星期二）

1320--1500
地點：地下室禮堂
	1.四篇客語文章（四篇抽一篇）

2.情境式演說(二篇抽一篇)
3.客語朗讀有語音檔。
	情境式演說：
1語音(聲、韻、調、語調)45%

2內容(思想、結構、詞彙)45%

3儀態(儀容、態度、表情)10%

1、各語言各組圖片題目，於競賽員登臺前30分鐘，當場親手抽定。
2、各語言各組競賽員演說完畢後，評判委員就其表述內容，以該競賽項目之語別(種)向競賽員進行提問。
登臺前30分抽題，限時2~3分，提問2分
朗讀:

1語音(發音、聲調)      50%

2氣勢(句讀、語調、文氣)40%

3儀態(儀容、態度、表情)10%

各項目篇目及影音檔公布在加昌國小-行政單位-教務處-教學組網頁

	朗
讀
限
2
分
鐘

	英 語 朗讀    12/29（星期三）    1320—1500
地點：地下室禮堂
	1.三篇英語文章。（三篇抽一篇）

2.登台前８分鐘抽定篇目。
3.四年級英語朗讀有語音檔。五年級英語朗讀不提供語音檔。

	閩南語項目
12/27（星期一）1320—1530
地點：地下室禮堂

	閩南語情境式演說
1.三篇閩語文章（三篇抽一篇）

2.情境式演說(五篇抽一篇)
3.閩語朗讀有語音檔。

附件二之一（五年級報名表）
字音字形、作文、國語朗讀、國語演說、閩南語、英語等項目，各班至少遴選代表一至二名參加；客語、寫字項目鼓勵參加。每一競賽項目至多2人，每一學生至多報名參加二項競賽，不得超過二項。即日起至  12月3日(星期五)  截止。
班級：五年（       ）班
	競賽項目
	時間地點
	姓名
	姓名

	字  音  字  形

	12/24（星期五）

0800--0810地點：地下室禮堂

	國  語  演  說
	12/24（星期五）

  1320—1600地點：地下室禮堂

	作          文

	12/27（星期一）

0800--0930地點：地下室禮堂

	閩 南 語 演 說
	12/27（星期一）

1320—1600地點：地下室禮堂

	寫          字

	12/28（星期二）

0800--0850地點：地下室禮堂

	客 家 語 演 說
	12/28（星期二）

1320—1500地點：地下室禮堂

	英  語  朗  讀
	12/29（星期三）

1330—1500地點：地下室禮堂

	國語朗讀

	12/30（星期四）

1320--1500地點：地下室禮堂

附件二之二（四年級報名表）
字音字形、作文、國語朗讀、國語演說、閩南語、英語等項目，各班至少遴選代表一至二名參加；客語、寫字項目鼓勵參加。每一競賽項目至多2人，每一學生至多報名參加二項競賽，不得超過二項。即日起至 12月3日(星期五)  截止。報名表交教務處教學組。（請老師能自留一份影印本）
班級：四年（       ）班

	競賽項目
	時間地點
	姓名
	姓名

	字  音  字  形

	12/24（星期五）

0800--0810地點：地下室禮堂

	國  語  演  說
	12/24（星期五）

  1320—1600地點：地下室禮堂

	作          文

	12/27（星期一）

0800--0930地點：地下室禮堂

	閩 南 語 朗 讀
	12/27（星期一）

1320—1600地點：地下室禮堂

	寫          字

	12/28（星期二）

0800--0850地點：地下室禮堂

	客 家 語 朗 讀
	12/28（星期二）

1320—1500地點：地下室禮堂

	英  語  朗  讀
	12/29（星期三）

1330—1500地點：地下室禮堂

	國語朗讀

	12/30（星期四）

1320--1500地點：地下室禮堂

PAGE
4